■值班领导：李黔 ■值班主任：卜柳 ■版式总监：蓝小明 ■编辑：卜柳 柯小瑛 版式：陈小虎 ■电子邮箱：abc2963966@163.com ■广告热线：2963992 2963993 ■本报地址:茂名市迎宾路156号 ■零售价1.50元 ■今日8版

中共茂名市委主管主办 茂名日报社出版
国内统一刊号：CN44-0042 第14203期

农历甲辰年五月初七 星期三 2024年6月
今日天气：茂名市区，多云,有雷阵雨，

偏南风2-3级，温度27℃-32℃
12

担 当 源 自 责 任 关 注 产 生 力 量

新华社北京6月11日电 中共
中央总书记、国家主席、中央军委主
席、中央全面深化改革委员会主任
习近平6月11日下午主持召开中央
全面深化改革委员会第五次会议，
审议通过了《关于完善中国特色现
代企业制度的意见》、《关于健全种
粮农民收益保障机制和粮食主产区
利益补偿机制的指导意见》、《关于
建设具有全球竞争力的科技创新开
放环境的若干意见》等文件。

习近平在主持会议时强调，完
善中国特色现代企业制度，必须着

眼于发挥中国特色社会主义制度优
势，加强党的领导，完善公司治理，
推动企业建立健全产权清晰、权责
明确、政企分开、管理科学的现代企
业制度，培育更多世界一流企业。
稳定粮食生产，确保粮食安全，必须
保护和调动农民种粮和地方抓粮积
极性，健全种粮农民收益保障机制
和粮食主产区利益补偿机制，提高
政策精准性、实效性，夯实粮食安全
根基。要坚持以开放促创新，健全
科技对外开放体制机制，完善面向
全球的创新体系，主动融入全球创

新网络，突出重点领域和关键环节，
补齐开放创新制度短板。

中共中央政治局常委、中央全
面深化改革委员会副主任李强、王
沪宁、蔡奇出席会议。

会议指出，完善中国特色现
代企业制度，要尊重企业经营主
体地位，坚持问题导向，根据企业
规模、发展阶段、所有制性质等，
分类施策、加强引导。要加强党
对国有企业的全面领导，完善党
领导国有企业的制度机制，推动
国有企业严格落实责任，完善国

有企业现代公司治理，加强对国
有资本监督管理。要鼓励有条件
的民营企业建立现代企业制度，
完善法人治理结构、规范股东行
为、强化内部监督、健全风险防范
机制，注重发挥党建引领作用，提
升内部管理水平。

会议强调，健全种粮农民收
益保障机制和粮食主产区利益补
偿机制，要把提高农业综合生产
能力放在更加突出位置，完善价
格、补贴、保险等政策体系，创新
粮食经营增效方式，健全粮食主

产区奖补激励制度，探索产销区
多渠道利益补偿办法，健全粮食
生产支持保护体系。要在建立省
际横向利益补偿机制上迈出实质
性步伐，推动粮食主产区、主销
区、产销平衡区落实好保障粮食
安全的共同责任。要统筹支持小
农户和新型农业经营主体，加强
政策扶持、服务引导、利益联结，
促进小农户和现代农业发展有机
衔接。

会议指出，建设具有全球竞
争力的科技创新开放环境，要坚

持“走出去”和“引进来”相结合，
扩大国际科技交流合作，努力构
建合作共赢的伙伴关系，前瞻谋
划和深度参与全球科技治理。要
加强国际化科研环境建设，瞄准
科研人员的现实关切，着力解决
突出问题，确保人才引进来、留得
住、用得好。要不断健全科技安
全制度和风险防范机制，在开放
环境中筑牢安全底线。

中央全面深化改革委员会委员
出席会议，中央和国家机关有关部
门负责同志列席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第五次会议强调

完善中国特色现代企业制度
建设具有全球竞争力的科技创新开放环境

李强王沪宁蔡奇出席

■记者 许巨滔 通讯员 王俊泓

本报讯 6月9日，随着最后
一斗混凝土缓缓倾泻，精准浇
筑于预定位置，保利长大公司承
建的茂名服务区提质升级工程
TJ1合同段西区主服务楼顺利封
顶，项目正式步入幕墙安装阶段
(如下图，通讯员兰洋摄)。

“自 2 月 19 日封闭施工以
来，项目在多方协作与政府支
持下，仅耗时 110 天便高效完
成了西区主服务楼主体结构、
东区基础建设、复杂排水管网
铺设以及户外景观改造等一系
列工程，展现了惊人的建设速
度与执行力。”茂名服务区项目
负责人李军介绍。

柏桥（茂名）服务区坐拥
东、西两区，以“荔乡水韵，一枝
独秀”为设计主题，造型上注重
对自然和传统元素的引用和再
创造。西区主楼采用两层框架
结构设计，服务寿命达半个世
纪之久。西区主楼建筑结构具
有多样性与复杂性，尤其是高
支模区域的超 11 米支模高度
以及 19.6 米的最大框架梁跨
径，加之超过 20种的梁截面尺
寸设计，多数还采用了弧形形
态，对施工技术提出了前所未
有的挑战。

齐头并进——
技术创新与安全质量双驱动

技术创新与安全质量并重
是茂名服务区提质升级工程的
一大特色。面对复杂的设计要
求和严苛的施工条件，项目团
队充分发挥技术骨干的力量，
通过精细的空间疏导和梁截面
分类讨论，制定出一套科学、高
效的施工方案。同时，为了应
对近期频发的强降水天气，项
目团队采取 24小时轮班制，确
保工程进度与质量不受天气影
响。此外，项目还探索标准化
班组建设，严格执行施工方案，
管理人员全程旁站监督指导，
确保每一环节都严格按照规范
执行。

在安全与质量方面，项目
团队同样下足了功夫。项目投

入使用的实名制管理系统、弯
道哨兵、智能感应电箱和高速
入口的安全管控机器人等先进
设备和技术手段，为项目安全
推进提供了有力保障。特别设
立的验收小组对每一段结构进
行仔细验收，确保主体结构的
安全与稳固。

开足马力——
资源优化与管理效率双提升

今年4月以来，茂名地区雨
水不断，特别是“龙舟水”期间极
大影响了施工进度，增加了安全
风险。项目充分考虑天气影响，
利用每日调度会详细编排各工
种、各工序人员安排及工序时间
安排，细化工作任务，确保整个
雨季安全有序施工。

为了确保西区主楼能在预
定时间内顺利封顶，项目组加
大了人力、物力、机械的投入力
度，优化资源配置，将作业工人
数量从 307人增加至 449人，全
速推进施工进程。施工方保利
长大项目经理马朝辉强调：“我
们以方案为指引，超额投入资
源，就是要确保这项具有标志
意义的工程能够按时完成。”项
目增加投入不周转的一次性支
架13422m3、模板6711㎡，在人、
机、材各方面都加足马力。为
了加快天桥的进度，正常 1 台
旋挖钻可满足要求的情况下，
调配3台同时开钻。

作为“百千万工程”首批示
范点，建成后的茂名服务区将
成为一个集交通、农业、文化、
旅游、商业为一体的综合性服
务平台，更是全国首屈一指的
荔枝文化展示窗口。人行天桥
的设计，目前正由中国工程院
院士何镜堂带领的华南理工大
学设计团队不断完善，旨在将
其打造成为又一经典之作，连
接服务区东西两区，同时也链
接起传统与现代，最终形成自
然与人文的网红天桥。

茂名服务区提质升级工程
TJ1 合同段西区主楼的成功封
顶，不仅仅是结构上的胜利，更
是对地方文化传承与创新的一
次生动实践。

柏桥（茂名）服务区西区主楼封顶

“荔枝之花”又有新进展

■记者梁雪玲通讯员吴丽虹钟霞宇

本报讯 中交四航局承建的茂名
港博贺新港区东区油品码头工程近
日通过竣工验收。放眼望去，博贺
新港区万顷碧波上，一条 4384米长

“公用管廊栈桥”犹如长龙倚堤而
来，架连10万吨级油品码头，自北向
南横卧出海。该项目顺利竣工验
收，标志着茂名港集团建设海上能
源新通道、推动临港产业集群发展
迈出了坚实的步伐，助力茂名打造
沿海经济带上的新增长极与千亿级
临港产业集群。

该“公用管廊栈桥”水域段公用
管廊采用钢管桩梁板结构，陆域段
公用管廊采用灌注桩梁板结构，油
品码头由 1个工作平台、2个靠船墩
和 6个系缆墩组成。“这个项目建成
后，对稳定粤西及周边地区能源市
场，提高我国能源储备能力，推动港
口物流的进一步疏通，推动区域经
济可持续性发展具有重要意义。”茂
名港集团油品码头项目临时党支部
书记兼项目经理梁祖钊介绍。

水下打“钢针”
穿透13米抛石层稳扎深蓝

项目建设的4384米公用管廊栈
桥包含水域和陆域两部分共 869根
桩基施工，在复杂的施工环境下，不
同的桩基设计要求，给项目建设团队
带来了极大挑战。针对水域部分嵌
岩组合灌注桩，中交四航局项目建设
团队经再三比选，采用了回旋钻机成

孔，气体反循环法排渣，一根桩2到3
天便能成孔，大大提高了施工效率。

针对陆域公用管廊嵌岩灌注桩
穿越原有防波堤内坡抛石层 5到 13
米厚度的实际情况，中交四航局茂
名项目部总工程师张成表示，项目
建设团队集思广益采用回填筑岛形
成施工平台解决开孔难、偏位大的
问题，采用多层护筒跟进、水泥和黄
泥造浆静置护壁解决穿越抛石层严
重漏浆问题，有效降低施工成本和
提高施工工效，如期完成施工任务。

“现浇+预制”
跑出4384米长海上管廊加速度

茂名港博贺新港区东区油品码
头公用管廊全长 4384米，建成后将
为茂名港博贺新港区东区13个液体
化工品泊位提供服务，是茂名港博
贺新港区东区油品码头工程的关键
衔接点。

中交四航局通过成立技术攻坚
小组，开展技术研讨活动，结合实际
设计出现浇管架可提升式施工平

台，不需要反复装拆搭设脚手架即
可逐层浇筑至顶层，较原工法更加
精简安全。同时，该局进一步优化
施工工艺，采用了“预制+安装”装配
式管架实施方案。“采用预制+安装
方案，一天安装 8-10 榀管架，比原
方案施工的速度提升了 2倍！”张成
说。管架采用搭设脚手架现浇、可
提升平台现浇、“预制+安装”装配式
三种方案齐头并进施工，提前 15天
完成管架施工任务。

▶下转04版

茂名港博贺新港区东区油品码头竣工验收

茂名港博贺新港区东区油品码头全景。通讯员 钟霞宇 摄

■记者 杨珮珮

本报讯 蝉鸣六月红荔飘香，山
海并茂八方客来。聚焦“百千万工
程”的茂名实践——第二届全国党
媒“荔红时节看茂名”采风活动，于6
月12日至6月15日举行。来自全国
28 家党媒的传媒大咖聚集茂名，沿
着习近平总书记视察茂名时的足
迹，看城乡发展、访乡村振兴典型，
感受茂名深厚的荔枝文化和高质量
发展新路。

此次活动由广东省报业协会指
导，中共茂名市委宣传部主办，中共
茂名市茂南区委宣传部、中共茂名
市电白区委宣传部、中共高州市委
宣传部、中共信宜市委宣传部、中共
化州市委宣传部、茂名水东湾新城
建设管理委员会协办，茂名日报社
承办。

以荔为媒，看乡村振兴

茂名乡村振兴的大潮中，荔枝

不仅富了一方百姓，还连接古今沟
通世界，把“滨海绿城，好心茂名”的
城市符号传遍五湖四海。作为有着

“中国荔枝第一镇”美誉的高州根子
镇，每逢盛夏，这里呈现出一派绿树
红荔、产业兴旺的乡村振兴景象。

在高州根子镇柏桥村视察时，
习总书记对乡亲们靠发展荔枝特色
产业推动乡村振兴表示肯定，他指
出，这里是“荔枝之乡”，一千多年前
的树能保存到现在，说明这里荔枝
种植有文化底蕴、有历史传承，发展
荔枝种植有特色有优势，是促进共
同富裕、推动乡村振兴的有效举措，
农村特色产业前景广阔。

此次活动中，采风团将沿着习总
书记视察路线，以荔为媒，考察茂名的
特色农业发展路径和“土特产”文章，
感受“百县千镇万村高质量发展工程”
在茂名的生动实践。

聚“绿”而行，看绿美茂名

风光旖旎的茂名露天矿生态公

园是本次采风活动的其中一站。从
尘土飞扬，到绿树成荫、鲜花盛开的
生态绿地；从人迹罕至，到游客激
增、笑声连连的游憩天地；从发展落
后，到盘活乡村资源的产业高地
……历经风雨磨难，茂名露天矿生
态公园谱写出动人的“绿美”故事，

“溢出效应”润泽四方。
风儿吹，鸟儿鸣，露天矿生态公

园展现出碧波荡漾、苍翠欲滴、繁花
似锦的生态美景，惹人醉。随着时
间、四季变换，好心湖的湖水颜色呈
现出变幻莫测的景致。届时，采风团
将在公园里漫游观光，欣赏好心湖、
小木屋等景点，领略如诗如画的美
景，走进茂名露天矿博物馆等地，探
寻茂名用“好心精神”探索出的一条
生产、生活、生态相融合的绿美新路。

除了茂名露天矿生态公园之
外，信宜钱排镇双合村等地也有着
迷人风光。看美景、进果园、品鲜
果、访果农、趁墟……通过活动，采
风团将能沉浸式感受乡村振兴高

质量发展和绿美生态建设给当地
带来的山乡巨变。

向“新”出发，看产业提“质”

活动期间，采风团将走进欣旺
达电白基地等地。参观的同时，采
风团将能更进一步了解茂名以“五
链共建”为抓手，通过“华南钛谷”
项目带动钛锆新材料下游产业和
装备制造业发展，探索高质量发
展、加快形成新质生产力的新路
径。不仅如此，采访团还将参观长
盈科技公司等地，考察聚焦于数字
政府和产业数智化两大领域的大型
智能设备与软件成果转化生产基地
项目。

人们可以看到，乘着“百千万
工程”的东风，茂名正以科技创新
推动产业创新，着力实施“五链延
展提升工程”，持续释放“制造业
当家”发展势能，迈进新质生产力
发展新时代，奋力勾勒高质量发
展的壮丽画卷。

第二届全国党媒“荔红时节看茂名”采风活动今日启动

聚焦“百千万工程”的茂名实践